
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 20,646,277 20,903,128 △256,851

국 3,301,299 3,301,299 0

균 2,037,470 2,037,470 0

도 1,645,745 1,645,745 0

조 300,000 300,000 0

군 13,361,763 13,618,614 △256,851

임업 경쟁력 강화 20,148,534 20,555,196 △406,662

국 3,301,299 3,301,299 0

균 2,037,470 2,037,470 0

도 1,645,745 1,645,745 0

조 300,000 300,000 0

군 12,864,020 13,270,682 △406,662

산지관리 및 산림자원조성 3,281,529 3,539,521 △257,992

국 1,671,947 1,671,947 0

도 510,374 510,374 0

군 1,099,208 1,357,200 △257,992

산림행사 운영 23,000 29,570 △6,570

201 일반운영비 1,000 2,200 △1,200

01 사무관리비 1,000 2,200 △1,200

○산림행사용품 구입 800 1,000 △200

○산림행사운영 홍보물 제작(현수막 등)

200 1,200 △1,000

경정 800,000원

경정 200,000원

206 재료비 7,000 10,000 △3,000

01 재료비 7,000 10,000 △3,000

○나무 나누어주기 수목 구입

7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

301 일반보상금 1,480 3,850 △2,370

09 행사실비보상금 1,480 3,850 △2,370

○나무심기 행사 참가자 급식비

880 2,800 △1,920

○나무가꾸기 행사 참가자 급식비

600 1,050 △450

경정 880,000원

경정 600,000원

산림재해위험지 복구 523 53,000 △52,477

201 일반운영비 523 23,000 △22,477

01 사무관리비 523 23,000 △22,477

○장비임차료 523 20,000 △19,477

○수방자재 구입 0 3,000 △3,000

경정 523,000원

경정 0원

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

○재해위험지 복구 시설비 0 30,000 △30,000경정 0원

산지관리 지원 35,822 234,767 △198,945

401 시설비및부대비 35,822 234,767 △198,945

01 시설비 35,822 230,271 △194,449



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산지전용지 대집행복구비 35,822 230,271 △194,449경정 35,822,000원

02 감리비 0 4,496 △4,496

○산지전용지 대집행복구공사 0 4,496 △4,496경정 0원

녹지조성 및 공원관리 10,908,901 10,943,301 △34,400

국 1,020,295 1,020,295 0

균 1,400,000 1,400,000 0

도 682,589 682,589 0

조 300,000 300,000 0

군 7,506,017 7,540,417 △34,400

숲길 조성관리 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

01 시설비 199,790 199,580 210

○생활권 등산로 정비 199,790 199,580 210경정 199,790,000원

균 99,895 99,790 105

도 29,968 29,937 31

군 69,927 69,853 74

03 시설부대비 210 420 △210

○생활권 등산로 정비 210 420 △210경정 210,000원

균 105 210 △105

도 32 63 △31

군 73 147 △74

등산로 정비 사업 1,202,232 1,202,232 0

201 일반운영비 13,500 16,000 △2,500

01 사무관리비 13,500 16,000 △2,500

○용계저수지 둘레길 임대료 3,500 6,000 △2,500경정 3,500,000원

401 시설비및부대비 1,188,732 1,186,232 2,500

01 시설비 1,181,582 1,175,000 6,582

○등산로 정비(관내 등산로 7개소)

36,582 30,000 6,582경정 36,582,000원

02 감리비 7,150 7,560 △410

○용계저수지 둘레길 조성 감리비

7,150 7,560 △410경정 7,150,000원

03 시설부대비 0 3,672 △3,672

○등산로 정비사업 0 3,672 △3,672경정 0원

도시공원 유지관리 1,186,697 1,211,697 △25,000

201 일반운영비 60,980 85,980 △25,000

01 사무관리비 17,220 27,220 △10,000

○공중화장실 BF인증 수수료 0 10,000 △10,000경정 0원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 43,760 58,760 △15,000

○도시공원 전기료 및 수도료 등

30,000 45,000 △15,000경정 30,000,000원

꽃묘장 유지관리 278,705 288,105 △9,400

201 일반운영비 16,600 24,000 △7,400

02 공공운영비 11,800 19,200 △7,400

○꽃묘장 운영 11,800 19,200 △7,400

-전기요금 4,500 6,000 △1,500

-비가림시설 난방 연료비 0 5,000 △5,000

-관리사 유지보수비 900 1,800 △900

경정 4,500,000원

경정 0원

경정 900,000원

401 시설비및부대비 22,000 24,000 △2,000

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

○꽃묘장 장비임차 0 2,000 △2,000경정 0원

생활환경숲 조성사업 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

01 시설비 984,280 982,000 2,280

○생활환경숲 조성 984,280 982,000 2,280경정 984,280,000원

균 492,140 491,000 1,140

군 492,140 491,000 1,140

02 감리비 15,720 18,000 △2,280

○생활환경숲 조성 감리비 15,720 18,000 △2,280경정 15,720,000원

균 7,860 9,000 △1,140

군 7,860 9,000 △1,140

녹색쌈지숲 조성사업 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 195,430 195,000 430

○녹색쌈지숲 조성 195,430 195,000 430경정 195,430,000원

균 97,715 97,500 215

군 97,715 97,500 215

02 감리비 4,570 5,000 △430

○녹색쌈지숲 조성 감리비 4,570 5,000 △430경정 4,570,000원

균 2,285 2,500 △215

군 2,285 2,500 △215

봉학골 쑥부쟁이 둘레길 조성 300,000 300,000 0

균 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

균 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 105,000 105,000 0

01 시설비 293,850 293,300 550

○봉학골 쑥부쟁이 둘레길 조성

293,850 293,300 550경정 293,850,000원

균 146,925 146,650 275

도 44,078 43,995 83

군 102,847 102,655 192

02 감리비 6,150 6,700 △550

○봉학골 쑥부쟁이 둘레길 조성 감리비

6,150 6,700 △550경정 6,150,000원

균 3,075 3,350 △275

도 922 1,005 △83

군 2,153 2,345 △192

혁신도시 공원 정비사업 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 350,000 350,000 0

01 시설비 493,600 488,000 5,600

○혁신도시 공원 정비 493,600 488,000 5,600경정 493,600,000원

도 148,080 146,400 1,680

군 345,520 341,600 3,920

02 감리비 5,700 9,000 △3,300

○혁신도시 공원 정비 감리비

5,700 9,000 △3,300경정 5,700,000원

도 1,710 2,700 △990

군 3,990 6,300 △2,310

03 시설부대비 700 3,000 △2,300

○혁신도시 공원 정비 부대비 700 3,000 △2,300경정 700,000원

도 210 900 △690

군 490 2,100 △1,610

미세먼지 차단숲 조성 2,000,000 2,000,000 0

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 700,000 700,000 0

01 시설비 1,981,600 1,962,200 19,400

○미세먼지 차단숲 조성 1,981,600 1,962,200 19,400경정 1,981,600,000원

국 981,100 981,100 0



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 9,700 0 9,700

도 297,240 294,330 2,910

군 693,560 686,770 6,790

02 감리비 18,400 30,600 △12,200

○미세먼지 차단숲 조성 18,400 30,600 △12,200경정 18,400,000원

국 15,300 15,300 0

균 △6,100 0 △6,100

도 2,760 4,590 △1,830

군 6,440 10,710 △4,270

03 시설부대비 0 7,200 △7,200

○미세먼지 차단숲 조성 0 7,200 △7,200경정 0원

국 3,600 3,600 0

균 △3,600 0 △3,600

도 0 1,080 △1,080

군 0 2,520 △2,520

산림휴양시설 조성 운영 2,023,277 2,102,547 △79,270

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 1,958,277 2,037,547 △79,270

봉학골산림욕장 운영 136,693 148,593 △11,900

201 일반운영비 26,711 38,611 △11,900

01 사무관리비 5,723 12,923 △7,200

○관리 제수용비 2,600 8,800 △6,200

-생활용품 1,200 3,600 △2,400

-관리물품 1,200 4,800 △3,600

-의약품 구입비 200 400 △200

○장비 임차료 500 1,500 △1,000

경정 1,200,000원

경정 1,200,000원

경정 200,000원

경정 500,000원

02 공공운영비 20,988 25,688 △4,700

○관리용 장비 유지비 및 유류비

1,000 4,700 △3,700

○산림욕장 유지보수비 5,000 6,000 △1,000

경정 1,000,000원

경정 5,000,000원

수레의산자연휴양림 운영 377,470 395,450 △17,980

201 일반운영비 156,463 171,443 △14,980

01 사무관리비 49,423 55,423 △6,000

○예약시스템 결재대행 수수료

15,000 18,000 △3,000

○분리막 세정 및 분뇨 수거 수수료

3,000 6,000 △3,000

경정 15,000,000원

경정 3,000,000원

02 공공운영비 107,040 116,020 △8,980

○차량유지비 및 유류비 6,600 9,600 △3,000

-자연휴양림 3,300 4,800 △1,500

-캠핑장 3,300 4,800 △1,500

○유지보수비 9,120 15,100 △5,980

-자연휴양림 5,520 8,500 △2,980

경정 3,300,000원

경정 3,300,000원

경정 5,520,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-캠핑장 3,600 6,600 △3,000경정 3,600,000원

206 재료비 2,600 5,600 △3,000

01 재료비 2,600 5,600 △3,000

○수레의산자연휴양림 유지관리 재료 구입

2,600 5,600 △3,000경정 2,600,000원

백야자연휴양림 운영 598,685 613,685 △15,000

201 일반운영비 251,575 266,575 △15,000

01 사무관리비 78,343 88,343 △10,000

○예약시스템 결제대행 수수료

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

02 공공운영비 173,232 178,232 △5,000

○관리용장비 유지비 및 유류비

1,000 3,000 △2,000

○차량유지비 및 유류비 1,800 4,800 △3,000

경정 1,000,000원

경정 1,800,000원

백야수목원 운영 161,181 170,411 △9,230

201 일반운영비 17,000 26,230 △9,230

01 사무관리비 9,000 17,230 △8,230

○관리 제수용비 6,400 8,500 △2,100

-생활용품 1,500 3,600 △2,100

○장비 임차료 500 1,500 △1,000

○백야수목원 화장실 BF본인증 수수료

0 5,130 △5,130

경정 1,500,000원

경정 500,000원

경정 0원

02 공공운영비 8,000 9,000 △1,000

○관리용 장비 유지비 및 유류비

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

자생식물원 운영 96,042 102,042 △6,000

201 일반운영비 17,193 23,193 △6,000

01 사무관리비 6,793 11,593 △4,800

○관리 제수용비 3,600 7,100 △3,500

-생활용품 2,000 3,000 △1,000

-관리용품 1,500 4,000 △2,500

○분뇨수거 수수료 300 600 △300

○장비 임차료 500 1,500 △1,000

경정 2,000,000원

경정 1,500,000원

경정 300,000원

경정 500,000원

02 공공운영비 10,400 11,600 △1,200

○관리용 장비 유지비 및 유류비

1,800 3,000 △1,200경정 1,800,000원

휴양시설 유지관리비 302,440 321,600 △19,160

201 일반운영비 129,760 148,920 △19,160

01 사무관리비 97,000 102,000 △5,000

○급수탱크 청소 수수료 16,000 21,000 △5,000

-백야수목원 0 5,000 △5,000경정 0원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 32,760 46,920 △14,160

○무인경비시스템(CCTV) 23,640 37,800 △14,160

-봉학골산림욕장 1,440 3,600 △2,160

-수레의산자연휴양림(캠핑장)

4,800 8,400 △3,600

-백야자연휴양림(캠핑장) 7,200 9,600 △2,400

-백야수목원 5,160 7,200 △2,040

-백야목재문화체험장 3,600 6,000 △2,400

-큰산자생식물원 1,440 3,000 △1,560

경정 1,440,000원

경정 4,800,000원

경정 7,200,000원

경정 5,160,000원

경정 3,600,000원

경정 1,440,000원

산림경영 및 산림자원보호 3,934,827 3,969,827 △35,000

국 559,057 559,057 0

균 637,470 637,470 0

도 437,782 437,782 0

군 2,300,518 2,335,518 △35,000

군유림 가꾸기 391,480 426,480 △35,000

401 시설비및부대비 370,000 405,000 △35,000

01 시설비 370,000 405,000 △35,000

○군유림 취득(매각 대체) 345,000 380,000 △35,000

-감곡면 월정리 산18 매입

345,000 380,000 △35,000경정 345,000,000원

재무활동(산림녹지과) 463,789 313,978 149,811

보전지출(산림녹지과) 463,789 313,978 149,811

전년도 보조사업 반환금 149,743 0 149,743

802 반환금기타 149,743 0 149,743

01 국고보조금반환금 113,204 0 113,204

○2018년 국도비 보조사업 정산 113,204 0 113,204

-사유림DB구축 721 0 721

-산불방지대책 4,992 0 4,992

-산림재해일자리(산불예방전문진화대)

318 0 318

-산림병해충예찰단 554 0 554

-산림병해충 방제장비 구입 10 0 10

-일반병해충 방제 1,446 0 1,446

-수목진료 90 0 90

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

468 0 468

-정책숲가꾸기 86,207 0 86,207

-공공산림가꾸기 573 0 573

-조림사업 271 0 271

-목재이용 및 산업육성 5,550 0 5,550

-목재이용 및 산업육성(이월) 9,241 0 9,241

-2018년도 산사태 현장 예방단 1,913 0 1,913

721,000원

4,992,000원

318,000원

554,000원

10,000원

1,446,000원

90,000원

468,000원

86,207,000원

573,000원

271,000원

5,550,000원

9,241,000원

1,913,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-숲해설가 운영 193 0 193

-유아숲지도사 283 0 283

-숲길체험지도사 374 0 374

193,000원

283,000원

374,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,539 0 36,539

○국도비 보조사업 32,901 0 32,901

-사유림DB구축 93 0 93

-산불방지대책 2,247 0 2,247

-산림재해일자리(산불예방전문진화대)

143 0 143

-산림병해충예찰단 167 0 167

-산림병해충 방제장비 구입 3 0 3

-일반병해충방제 159 0 159

-수목진료 27 0 27

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

141 0 141

-정책숲가꾸기 25,274 0 25,274

-공공산림가꾸기 130 0 130

-조림사업 81 0 81

-임도시설(균특) 2 0 2

-임도시설(균특-이월) 85 0 85

-목재이용 및 산업육성 2,225 0 2,225

-목재이용 및 산업육성(이월) 1,005 0 1,005

-2018년 산사태 현장 예방단 861 0 861

-숲해설가 운영 58 0 58

-유아숲지도사 85 0 85

-숲길체험지도사 112 0 112

-숲길조성관리(균특) 3 0 3

○2018년 도비 보조사업 3,638 0 3,638

-소나무재선충병예찰조사원 2 0 2

-나라꽃무궁화 육성 및 조성지관리

450 0 450

-2018년 산사태취약지 표지판 설치

274 0 274

-임업정보지 구독지원 4 0 4

-건강한 숲지킴이 작업단 2,908 0 2,908

93,000원

2,247,000원

143,000원

167,000원

3,000원

159,000원

27,000원

141,000원

25,274,000원

130,000원

81,000원

2,000원

85,000원

2,225,000원

1,005,000원

861,000원

58,000원

85,000원

112,000원

3,000원

2,000원

450,000원

274,000원

4,000원

2,908,000원

전년도이전 보조사업 반환금 23,576 23,508 68

802 반환금기타 23,576 23,508 68

01 국고보조금반환금 18,395 18,343 52

○2017년도 정책숲가꾸기(이자) 35 0 35

○2017년도 공공산림가꾸기(이자) 17 0 17

35,000원

17,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,181 5,165 16

○2017년도 정책숲가꾸기(이자) 11 0 1111,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년도 공공산림가꾸기(이자) 5 0 55,000원


